



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 008/2024-FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024/SRP
CONTRATO Nº 127/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024, QUE FAZEM
ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A
EMPRESA MASTER MAIS SUPERMARKET LTDA.

O Município de Floresta do Araguaia/PA, por intermédio do(a) Fundo Municipal de Saúde, com sede no(a) Rua 03, Nº 921, Centro, na cidade de Floresta do Araguaia Estado do Pará, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 12.652.705/0001-72, neste ato representado(a) pelo(a) **KLEBER MARTINS DOS SANTOS**, Secretário Municipal de Saúde, nomeado(a) pelo Decreto nº 806, de 27 de Outubro de 2023, doravante denominado **CONTRATANTE**, o(a) empresa: **MASTER MAIS SUPERMARKET LTDA**, inscrita(a) no CNPJ/MF sob o nº 29.092.804/0001-40, sediada(a) na Avenida Sete de Setembro, nº 1922, Centro, Floresta do Araguaia-PA, CEP 68543-000, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado(a) por **Bruno Leal Sousa**, inscrito no CPF (MF) nº 005.299.812-62, Sócio Administrador, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 008/2024 e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 009/2024., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação na aquisição de Gêneros Alimentícios, Utensílios para Copa e Cozinha, Produtos de Limpeza e Higiene, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Floresta do Araguaia-PA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010101	ABRIDOR DE LATA - Marca.: SQ Em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande Comp.14,5Xlarg.4,5	UNIDADE	6,00	14,800	88,80
010327	BETERRABA DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	375,00	7,160	2.685,00
010328	CENOURA DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	600,00	6,180	3.708,00
010332	ALHO BRANCO - Marca.: INATURA De primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	185,00	20,450	3.783,25
010334	CHUCHU DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	100,00	7,050	705,00
010335	INHAME DE PRIMEIRA BRANCO - Marca.: INATURA Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de	QUILO	100,00	9,200	920,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
010338	REPOLHO DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	300,00	6,530	1.959,00
010339	TOMATE DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	1.925,00	8,700	16.747,50
010340	PIMENTÃO DE PRIMEIRA - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	125,00	7,370	921,25
010341	LIMÃO DE PRIMEIRA, IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	50,00	6,020	301,00
010344	MAÇÃ DE PRIMEIRA IN NATURA VERMELHA - Marca.: INATUR QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	125,00	9,900	1.237,50
010346	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	175,00	2,000	350,00
010347	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA SEM OSSO E SEM GORDUR A - Marca.: JBS QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.	500,00	23,100	11.550,00
010351	CARNE BOVINA COSTELA DE SEGUNDA - Marca.: JBS QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.	50,00	22,450	1.122,50
010352	CARNE BOVINA DO SOL CONTRA-FILÉ - Marca.: JBS QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.	250,00	31,000	7.750,00
010354	SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA - Marca.: MANA QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	250,00	12,500	3.125,00
010356	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO - Mar ca.: MARINGA QUILO FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	1.250,00	12,000	15.000,00
010454	Ervilha 200gr - Marca.: QUERO UNIDADE Embalagem contendo no mínimo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	75,00	5,680	426,00
010458	Leite desnatado embalagem de 1L - Marca.: MARAJÓARA UNIDADE LEITE DESNATADO- contendo 1 litro, enriquecido com vitaminas. Isento de fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as	25,00	8,200	205,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

especificações técnicas da Portaria n° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.				
010463	PRESUNTO DE CARNE DE BOI - Marca.: SADIA QUILO	125,00	34,350	4.293,75
Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
010490	Borracha para panela de pressão 7 litros - Marca.: G UNIDADE UAMATEC	129,00	3,580	461,82
Borracha para Panela De Pressão 7litros Silicone 30mm x30mm.				
010494	Embalagem para pipoca 1.000 - Marca.: JUNCO PACOTE	50,00	3,300	165,00
Saquinho de Papel para Pipoca tamanho G 14x8x4cm - Liso - com 50 unidades				
010499	Pano de prato 70x50 - Marca.: LIMPOTEX UNIDADE	50,00	4,400	220,00
Pano de prato grande 70x50, material de algodão.				
010500	Pano para chão 60x40 - Marca.: LIMPOTEX UNIDADE	150,00	5,600	840,00
Pano de prato grande 60x40, material de algodão.				
010503	PAPEL TOALHA EM ROLO - Marca.: SKALA ROLO	1.250,00	7,000	8.750,00
Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolo e +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
010504	Sabão em barra pct. 1 k pct c/ 5 un - Marca.: KRA KR PACOTE	125,00	15,900	1.987,50
Sabão em Barra Neutro Glicerinado embalagem de 1kg 5 Unidades de aproximadamente 200g cada barra.				
010505	Sabonetes 90g (com óleos aromáticos) - Marca.: IARA UNIDADE	50,00	3,650	182,50
Sabonete em Barra de 90g, com fragrância suave com ingredientes naturais, com hidratante natural, com ingredientes 100% de origem natural, Inspirado na natureza, com capacidade de hidratar e nutrir a pele.				
010514	VASSOURA EM PÊLO - Marca.: FLORENCA UNIDADE	125,00	15,700	1.962,50
cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 25 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.				
010515	Vassoura de palha - Marca.: CAIPIRA UNIDADE	50,00	17,850	892,50
Vassoura De Palha De Côco Com Cabo De 110cm com a base no cabo fixado a 30 cm do início da vassoura. Cumprimento total da vassoura : 140 cm				
010518	Balde de plástico 10 litros - Marca.: PLASNEW UNIDADE	12,00	11,350	136,20
Balde Recipiente de plástico, Alça de aço inox, Capacidade de 10 litros, Fundo com ressalto, 27 x 88 x 29 CM (Ax Dx L).				
010520	Cesto plástico para lixo telado 10lt - Marca.: PLASNEW UNIDADE	60,00	8,450	507,00
Cesto Lixo telado Plastico 10 litros Lixeira Resistente.				
010530	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS - Marca.: TERMO UNIDADE	3,00	53,000	159,00
Garrafa térmica inox 5 litros, acabamento em aço inoxidável balão de vácuo com trava, libera o líquido apertando o botão muito prática, possui uma alça para transporte conserva quente ou gelado vai na caixa bem embalada inox por fora ampola de vidro resistente seve chás, cafés, água, bebidas quentes e geladas.				
010558	Leiteira térmica com apito 1.5 lt - Marca.: REIS UNIDADE	6,00	59,000	354,00
Leiteira de alumínio reforçado térmica com tampa e apito com cabo de baquelite no Tamanho 16cm 1.5lt				
010565	ÁGUA MINERAL 20 LTS - Marca.: SERRA DO PORTO UNIDADE	900,00	17,350	15.615,00
Água Mineral Sem Gás, embalagem garrafão PVC, vasilhame 20 litros.				
010567	Colher Escumadeira inox - Marca.: SQ UNIDADE	6,00	11,100	66,60
Colher escumadeira em inox de excelente durabilidade, suporta temperaturas de até 220°C, prática e leve, pesa apenas 105g medida 31 x 3 x 7 cm 0,95 g.				
010580	BANDEJA INOX OVAL TRABALHADA - Marca.: REIS UNIDADE	10,00	56,000	560,00
Bandeja Travessa Oval Rasa Aço Inox de alta qualidade 50cm Ideal para servir diversos alimentos e bebidas.				
010793	ESCOVA DE DENTE INFANTIL - Marca.: DENTIL UNIDADE	1.000,00	3,750	3.750,00
escova dental infantil macia, com cabo, comprimento total 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
010794	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 50 GRAMAS - Marca.: DENTIL UNIDADE	500,00	3,900	1.950,00
creme dental infantil com fluor de 50 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
010795	SHAMPOO INFANTIL 350 ML - Marca.: PALMOLIVE UNIDADE	75,00	16,800	1.260,00
shampoo infantil de 350 ml.Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
010796	CONDICIONADOR INFANTIL 350 ML - Marca.: PALMOLIVE UNIDADE	75,00	16,710	1.253,25
condicionador infantil de 350 ml.Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
010867	GUARDANAPO PACOTE COM 50 UNIDADES FOLHA SIMPLES 33 X 30 CM - Marca.: STARLUX PACOTE	150,00	3,000	450,00
Guardanapo de Papel Folha Simples 33cm x 30cm pacote 50 folhas de alta qualidade com máxima absorção, ultra macios e resistentes.				
010997	FLANELA 30x40 - Marca.: LIMPOTEX UNIDADE	50,00	4,150	207,50
Flanela Resistente Multiuso Para Limpeza em geral, material de alta qualidade e durabilidade, reutilizável, 30x40cm, cor: laranja.				
011045	BISCOITO DE ÁGUA E SAL - Marca.: LE PETIT PACOTE	250,00	7,300	1.825,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
011046	LEITE LONGA VIDA - Marca.: MARAJOARA LEITE INTEGRAL- contendo 1 litro, enriquecido com vitaminas. Isento de fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	100,00	6,100	610,00
011677	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 02 QUILOS - Marca.: PEROLA Tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	350,00	7,970	2.789,50
011678	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE 00 GRAMAS - Marca.: MAGICO Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PACOTE	75,00	6,540	490,50
011680	MACARRÃO PARAFUSO DE 1º QUALIDADE 0 GRAMAS - Marca.: PAULISTA MACARRÃO TIPO PARAFUSO - macarrao com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de Validade de 12 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	400,00	4,900	1.960,00
011682	BISCOITO DOCE DE 1º QUALIDADE AMAS - Marca.: LE PETIT biscoito doce sem recheio; de maizena, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; embalagem filme bopp, pesando 400 gramas	PACOTE	200,00	4,890	978,00
011683	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE ACEROLA DE 1º QUALIDADE E EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: PINDORAMA Suco de Acerola, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.	GARRAFA	100,00	6,100	610,00
011684	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE CAJU DE 1º QUALIDADE M GARRAFA DE 500ML - Marca.: PINDORAMA Suco de Caju, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.	E GARRAFA	100,00	4,750	475,00
011687	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE MARACUJA DE 1º QUALIDADE DE EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: PINDORAMA Suco de Maracuja, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.	GARRAFA	150,00	6,450	967,50
011691	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE CONTENDO 1 QUILO - Ma rca.: SOYA MARGARINA - cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 1 kg. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	POTE	150,00	18,500	2.775,00
011693	MILHARINA DE 1º QUALIDADE - Marca.: BONOMILHO Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedencia nacionalinformações nutricionais, numero de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	180,00	3,490	628,20
011695	AÇAFRÃO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Marca.: MARISOL AÇAFRÃO - Embalagem com 100 g. O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas e formação de grumos. A embalagem deve estar intacta e apresentar data de validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	199,00	5,990	1.192,01



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

011696	EXTRATO TOMATE DE 1º QUALIDADE COPO CONTENDO 190 GRA COPO MAS - Marca.: OLE puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 190G Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	400,00	5,180	2.072,00
011701	BATATA TIPO INGLESA DE 1º QUALIDADE - Marca.: INATUR QUILO Batata inglesa de 1ª qualidade, fresca, integra e firme, unidade prox. 70 gramas o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12, DE 1978.	875,00	5,680	4.970,00
011702	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE - Marca.: INATURA QUILO Batata doce de 1ª qualidade, fresca, integra e firme, unidade prox. 70 gramas o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12, DE 1978.	100,00	6,810	681,00
011708	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS - Ma PACOTE rca.: CCG LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONMTENDO 400 GRAMAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS ISENTO DE MOFOS ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	340,00	13,400	4.556,00
011709	CARNE BOVINA MOIDA DE SEGUNDA SEM GORDURA - Marca.: QUILO CARNE MOIDA DE 2º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	500,00	21,000	10.500,00
011710	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA - Marca.: J QUILO CARNE BOVINA DE 1º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	50,00	31,300	1.565,00
011758	QUEIJO BRANCO CASEIRO - Marca.: INATURA QUILO Queijo tradicional fresco, macio, embalagem contendo 1 peça, em media de 1kg, que não possui maturação, sendo branco por dentro e por fora.	12,00	34,200	410,40
011760	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS - Ma PACOTE rca.: MARATA Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Industria do Café - ABIC. Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	350,00	8,200	2.870,00
011762	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CONTE LATA NDO 840 GRAMAS - Marca.: ELEFANTE EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 840G, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	25,00	12,000	300,00
011767	MILHO PARA PIPOCA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G - Marc PACOTE a.: PACHA milho de pipoca, embalagem de 500g. com identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional	77,00	5,450	419,65
011771	OVO DE GALINHA DE GRANJA - Marca.: JOSIDITH UNIDADE Ovo Tipo extra, classe A, branco	1.000,00	0,880	880,00
011773	PAO DE FORMA ASSADO PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS - Ma PACOTE rca.: MANA Pão de forma c/ casca fatiado Pacote 500g, em embalagem com rótulo, tipo saco de polietileno transparente, isento de mofos, manchas esverdeadas com pontos brancos e cinzas, e prazo de validade 12 meses partir da data de entrega..	50,00	9,500	475,00
011775	PAO PARA HOT DOG PACOTE CONTENDO 200g - Marca.: MAN PACOTE Pão para Hot-Dog Pacote 200g c/ 4 unidades, em embalagem com rótulo, tipo saco de polietileno transparente, isento de mofos, manchas esverdeadas com pontos brancos e cinzas, e prazo de validade de 12 meses apartir da data de entrega.	50,00	9,000	450,00
011779	QUEIJO TIPO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE - Marca.: PAR QUILO AISO Queijo tipo mussarela, Fatiado, embalagem.	50,00	42,000	2.100,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

011785	TEMPERO COMPLETO DE 1º QUALIDADE CONTENDO 01 QUILO - POTE Marca.: ARIANE Tempero completo embalagem de 1kg, Ingredientes: Sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabisulfito de sódio), pimenta jalapeña, preparado de alho (alho, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabisulfito de sódio, sequestrante EDTA cálcio dissódico), pimenta-de-cheiro, cebolinha, salsa, manjerição, pimenta-preta, realçador de sabor glutamato de sódio e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEN.	100,00	13,750	1.375,00
011790	TEMPERO PARA CARNE TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZON TABLETE tempero em po para carne, embalagem contendo 60g, com 12 envelopes, de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.	250,00	4,880	1.220,00
011793	FLOCÃO DE ARROZ DE 1º QUALIDADE - Marca.: BONOARROZ PACOTE Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.	100,00	3,480	348,00
011795	BACON FATIADO, EMBALADO - Marca.: DALIA QUILO BACON FATIADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	75,00	31,300	2.347,50
011796	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA - Marca.: DALIA QUILO LINGUIÇA CALABRESA, TIPO DEFUMADA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONSERVAÇÃO EM LOCAL SECO E FRESCO CONTENDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	100,00	31,500	3.150,00
011804	PERA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE - Marca.: INATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNMPA.	125,00	17,000	2.125,00
011806	ALCOOL FRASCO CONTENDO 01 LITRO 96º - Marca.: SOL FRASCO Embalagem com 1 litro, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	750,00	7,500	5.625,00
011809	LIMPA ALUMÍNIO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: FC FRASCO LIMPA ALUMÍNIO embalagem de 500ml, para limpeza de alumínio, com fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas dos alumínio, desengordurante e desincrustante.	350,00	3,550	1.242,50
011810	LIMPA CERAMICA FRASCO CONTENDO 01 LITRO - Marca.: A LITRO ZULIM LIMPA CERAMICA embalagem de 1000l, para limpeza PROFUNDA fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas, desengordurante e desincrustante.	175,00	12,200	2.135,00
011811	AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONT LITRO ENDO 1 LITRO - Marca.: NUTRILAR Água Sanitária de 1º qualidade, embalagem de 1 litros, com cloro ativo, ação bactericida, alvejante e elimina odores.	600,00	4,000	2.400,00
011812	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA DE 1º QUALIDADE FARDO CO FARDO NTENDO 16X4 - Marca.: PERSONAL Papel Higiênico Folha Dupla fardo 16 pacotes c/4 rolos 10cm x 30m Não reciclado, alta absorção na cor branca, dimensões A embalagem deverá conter a marca do fabricante e lote do produto.	150,00	68,000	10.200,00
011815	RODO PLASTICO 60 CM COM CABO - Marca.: SANTA MARIA UNIDADE Rodo de plástico com cabo de madeira encapado de 60 cm. Características, Cores: Sortidas. Altura do cabo: 1,30 m. Comprimento da base: 60 cm. Embalagem: 01 rodo plástico com cabo de 60 cm. Possui refil de EVA duplo.	50,00	27,500	1.375,00
011816	RODO PLASTICO 40 CM COM CABO - Marca.: SANTA MARIA UNIDADE Rodo de plástico com cabo de madeira encapado de 40 cm. Características, Cores: Sortidas. Altura do cabo: 1,28 m. Comprimento da base: 40 cm. Embalagem: 01 rodo plástico com cabo de 40 cm.	55,00	21,850	1.201,75
011817	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO MEDIO COM CABO PLA UNIDADE STIFICADO - Marca.: QSABOR Coador De Café 100% Algodão 140mm Tam M Tradicional De Pano	37,00	7,750	286,75
011822	COPO DESCARTAVEL 180 ML - Marca.: TERMOPOT CAIXA Copo descartável 180 ml caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades cada, soma de 2.500 unidades (Transparente).	30,00	134,000	4.020,00
011827	BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 35 LITROS - Ma UNIDADE rca.: PLASNEW	7,00	46,000	322,00
011828	BACIA DE PLASTICO multiuso de 35 litros.	7,00	35,000	245,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	rca.: PLASNEW				
	Bacia plástica multiuso de 10 litros.				
011832	JARRA PLASTICA CAPACIDADE PARA 02 LITROS - Marca.: P UNIDADE	6,00	17,900	107,40	
	LASNEW				
	Jarra com tampa, 2 litros, cores variadas, tipo do material plástico polipropileno, dimensões do produto 13 x 13 x 22 cm 181 g.				
011833	PANELA EM ALUMINIO BATIDO COM 02 ALÇAS CAPACIDADE 20 LITROS - Marca.: REIS UNIDADE	2,00	136,000	272,00	
	Caçarola panela grande industrial alumínio 20 litros.				
011834	PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 7 LITROS - Marca.: PANELUX UNIDADE	3,00	158,500	475,50	
	Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 7 litros.				
011835	PILÃO PARA TEMPERO EM PLASTICO TAMANHO GRANDE - Marca.: MILLENIUM UNIDADE	6,00	15,200	91,20	
	Pilão para tempero plástico grande, tipo de material polipropileno, plástico, dimensões do produto 17,1 x 13,6 x 9,5 cm 500ML.				
011837	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 01 LITRO - Marca.: TERMOLAR UNIDADE	6,00	43,700	262,20	
	Garrafa térmica 1 litro, peso do produto 529 gramas, tipo de material plástico, dimensão do produto 13,6 x 10,4 x 31,5 cm 529 g.				
011839	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO TAMANHO GRANDE - Marca.: REI UNIDADE	4,00	36,300	145,20	
	Cuscuzzeira grossa antiaderente colorida alumínio resistente de fácil limpeza diversas cores, aproximadamente 3,6 litros de capacidade, interior de alumínio, diâmetro: 18cm altura: 22cm.				
011840	PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 10 LITROS - Marca.: PANELUX UNIDADE	3,00	144,450	433,35	
	Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 10 litros.				
011845	TABUA DE PLASTICO PARA BATER CARNE TAMANHO GRANDE - Marca.: SQ UNIDADE	6,00	31,000	186,00	
	Tábua de corte alça grande, branco, dimensão do produto 40,5L x 26,2W x 0,6Th centímetros.				
011847	COLHER DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 50 UNIDADES - Marca.: STAWPLAST CAIXA	175,00	63,200	11.060,00	
	Colher descartável de refeição, transparente, caixa c/ 20 pct. de 50 unid. Produto não perecível e não tóxico. São produzidos com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso de até 100°C.				
011850	PANELA PRESSÃO DE 1º QUALIDADE CAPACIDADE 5 LITROS - Marca.: PANELUX UNIDADE	3,00	168,000	504,00	
	Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 5 litros.				
011851	PANELA EM ALUMINIO Nº 46 - Marca.: REIS UNIDADE	3,00	245,000	735,00	
	Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa nº46, 21Litros.				
011852	PENEIRA DE PLASTICO TAMANHO MEDIO - Marca.: LUMMAR UNIDADE	5,00	5,800	29,00	
	Plástico Media cores variadas, estilo clássico dimensões do produto 7,5L x 7,5W x 10H centímetros.				
011854	ISQUEIRO A GAS - Marca.: BIC UNIDADE	70,00	5,000	350,00	
	Isqueiro que acende até 3.000 vezes possui selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança, fabricados para cumprir os mais rigorosos padrões de segurança e durabilidade.				
011856	CONCHA INOX TAMANHO MEDIO - Marca.: SQ UNIDADE	6,00	11,150	66,90	
	Concha 1,6 mm X 30cm, aço inox. Feito em aço inox, durável e resistente.				
011857	ESCORREDOR DE MACARRÃO MATERIAL EM PLASTICO TAMANHO GRANDE - Marca.: PLASNEW UNIDADE	6,00	15,200	91,20	
	Escorredor de macarrão material em plástico, tamanho 29 x 25,8 x 9,5 centímetros, fabricado em polipropileno pp produto livre de bisfenol-a BPA, cores variadas.				
011858	GARFO EM INOX DE MESA - Marca.: SQ UNIDADE	125,00	2,200	275,00	
	Garfo de mesa, material da lamina aço inoxidável, material do cabo polipropileno, Dimensões do produto 21,2 x 8 x 25,5cm 26g.				
011859	FACA DE MESA INOX 20 CM COM CABO DE PLASTICO - Marca.: SQ UNIDADE	50,00	1,960	98,00	
	Faca de mesa, material da lamina aço inoxidável, material do cabo polipropileno. Dimensões do produto 1,2 x 8 x 20cm 26g.				
011867	TOALHA DE ROSTO MEDINDO 60/50 CM - Marca.: LIMPOTEX UNIDADE	12,00	19,000	228,00	
	Tolha de rosto medindo 60x50 cm, cores variadas, 100% algodão.				
013209	ESPONJA DE Lã DE AÇO 60G - Marca.: ASSOLAN PACOTE	150,00	2,950	442,50	
	Lã de aço cor cinza, pacote com 8 esponjas dimensões do item 25 x 13,5 x 19 centímetros, peso do produto: 60 Gramas, remove sujeiras difíceis, máximo brilho, alta qualidade, ideal para a limpeza de louças, talheres, panelas e objetos de alumínio.				
013210	ESPONJA DUPLA FACE - Marca.: WISH UNIDADE	150,00	8,250	1.237,50	
	Esponja Multiuso, dupla face de limpeza, verde amarela, embalagem com 10 unidades.				
013211	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 30 LITROS - Marca.: LIXOPLAS PACOTE	1.250,00	6,400	8.000,00	
	SACO PARA LIXO 30 L REFORCADO.				
013212	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS - Marca.: LIXOPLAS PACOTE	1.250,00	8,120	10.150,00	
	SACO PARA LIXO 100 L REFORCADO.				
013213	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS - Marca.: LIXOPLAS PACOTE	1.250,00	8,900	11.125,00	
	SACO PARA LIXO 50 L REFORCADO.				
013214	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 15 LITROS - Marca.: LIXOPLAS PACOTE	1.250,00	4,500	5.625,00	



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

013215	SACO PARA LIXO 15 L REFORCADO. CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML - Marca.: POLITRIZ FRASCO Cera líquida embalagem de 750ml para limpeza PROFUNDA fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas , desengordurante e desincrustante.	125,00	6,430	803,75
013857	VASSOURÃO PARA LIMPEZA - Marca.: SANTA MARIA UNIDADE Vassourã para limpeza, Gari 280 x 80 1,4m - é uma ferramenta de limpeza robusta e eficiente, projetada para lidar com tarefas de varrição em áreas de grande extensão.	25,00	20,400	510,00
014869	FIO DENTAL 50MT - Marca.: CONDOR UNIDADE fio dntal de 50 metro de alta qualidade,higenelizado e de boa qualidade com data de validade do fabricante.	25,00	11,100	277,50
015101	GENGIBRE INTEIRO PARA CHA - Marca.: INATURA QUILO 100% Natural e verdadeiro,cultivo controlado, livre de agrotóxicos	150,00	14,000	2.100,00
015124	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 02 LITRO - Ma UNIDADE rca.: TERMOLAR Garrafa térmica inox 2 litros, acabamento em aço inoxidável balão de vácuo com trava, libera o líquido apertando o botão muito prática, possui uma alça para transporte conserva quente ou gelado vai na caixa bem embalada inox por fora ampola de vidro resistente seve chás, cafés, água, bebidas quentes e geladas.	6,00	48,500	291,00
015170	MAIONESE FRASCO CONTENDO 500 GRAMAS - Marca.: QSABOR UNIDADE Maionese à base de ovos e oleos, pote contendo 500g isento de sujidades e fermentação. validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	50,00	10,100	505,00
015198	LIMPA VIDRO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: VEJA FRASCO LIMPA VIDRO, embalagem de 500ml, para limpeza de vidro em geral, com fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas dos vidros.	225,00	7,620	1.714,50
015201	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1KG - Marca.: DONA BENT PACOTE farinha de trigo com fermento, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.	120,00	7,550	906,00
015203	MILHO VERDE LATA CONTENDO 200 GRAMAS - Marca.: QUERO LATA Lata de milho verde, em conserva, Ingredientes: Grãos de milho verde ao natural, água, açúcar e sal, especificação alimentar, não contém glúten.	425,00	6,800	2.890,00
015213	LEITE DE COCO 200 ML - Marca.: MENINA UNIDADE Leite de coco embalagem de 200 ml, de alta qualidade, estabilizantes trifosfato de sódio, citrato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio.	125,00	3,400	425,00
015215	GARFO DESCARTAVEL - Marca.: STRAWPLAST PACOTE Garfo descartável de plástico resistente para refeição, transparente, pacote com 50 unid. Produto não perecível e não tóxico. Produzido com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso de até 100°C.	400,00	4,300	1.720,00
015218	SUCO PACOTE CONTENDO 750 GRAMAS - Marca.: SABORELLE PACOTE suco sabores diversos pacote contendo 750 g. com identificação do produto,data de fabricaçãomarca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional	100,00	7,500	750,00
015234	PEDRA SANITARIA - Marca.: POLITRIZ PACOTE Pedra sanitária de 25g perfumada para vaso sanitário. Com ação bacteriostática desodorizante para aparelhos sanitários. A pastilha sanitária é um produto de higiene que serve pra eliminar bactérias e acabar com os cheiros ruins que normalmente ficam no banheiro.	65,00	2,900	188,50
027768	PILÃO DE ALUMINIO - Marca.: REIS UNIDADE Pilão grande em alumínio reforçado, altura: 7,5cm diâmetro: 8cm borda: 1,5cm capacidade: 300ml.	3,00	68,000	204,00
029007	ESCOVA DE LAVAR ROUPA - Marca.: CONDOR UNIDADE Escova Multiuso para Lavar, Cabo de madeira leve, Cerdas resistentes e duráveis, Ideal para limpeza de roupas e objetos em geral.	12,00	4,600	55,20
029021	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46% INPM GEL FRASCO CONTEND FRASCO O 500G - Marca.: SOL Embalagem com 500 gr, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1.000,00	6,300	6.300,00
029027	TEMPERO PARA LEGUMES TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZ TABLETE tempero em po para legume,embalagem contendo 60 g,com 12 envelopes, de procedencia nacional,isento de sujidades,contendo numero de lote,data de fabricacao,data de validade.	126,00	4,970	626,22
029028	TEMPERO PARA MASSA TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZON TABLETE tempero em po para massa,embalagem contendo 60 g, com 12 envelopes de procedencia nacional,isento de	126,00	4,550	573,30



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	sujeidades,contendo numero de fabricação,data de validade.	lote,data	de			
029029	TEMPERO PARA PEIXE TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZON TABLETE tempero em po para peixe,embalagem contendo 60 g com 12 envelopes de procedencia nacional,isento de sujeidades,contendo numero de fabricação,data de validade.				75,00	5,200 390,00
029030	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CONTE LATA NDO 340 GRAMAS - Marca.: ELEFANTE EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujeidades e fermentação. Embalagem de 340G,validade minima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.				250,00	5,750 1.437,50
029032	TAPETE ANTE DERRAPANTE 30 X 50 - Marca.: LIMPOTEX UNIDADE Tapete para porta de entrada rsistente antiderrapante 30x50cm, composição superficie: 100% polipropileno base: 100% borracha.				6,00	54,000 324,00
029043	PANELA ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 10 LITRO UNIDADE S - Marca.: REIS Panela caçarola de alumínio, com duas alças, com tampa 10 litros industrial.				1,00	77,000 77,00
029044	PANELA DE ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 7 LIT UNIDADE ROS - Marca.: REIS Panela caçarola de alumínio, com duas alças, com tampa 7 litros industrial.				2,00	60,000 120,00
029045	PRATO DE PLASTICO RESISTENTE - Marca.: PLASNEW UNIDADE Prato de plástico resistente,Pratos Fundos, pacote contendo 10 unidades, Medidas: 21x4cm. Produto não perecível e não tóxico. São produzidos com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso é de até 100°C.				50,00	4,700 235,00
029046	COPO DE VIDRO COM PAPANIDADE MINIMA PARA 180 ML - Ma UNIDADE rca.: NADIR Copo de vidro americano 180ml, transparente, composição: vidro, tamanho: 180ml.				6,00	2,450 14,70
029048	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO - Marca.: UNIDADE NADIR Jarra em vidro tango com alça, transparente, 1.5 l. cor transparente, dimensão do produto 13 x 16 x 22 cm lg.				6,00	25,000 150,00
029049	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS - Marca.: UNIDADE NADIR Jarra de vidro 2 L, dimensões do produto 19,2 x 13,5 x 22,4 cm 100g.				6,00	31,900 191,40
029688	ARROZ BRANCO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 5 QUILOS - Marca PACOTE .: SANTA FE ARROZ BRANCO TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO, POLIDO, CLASSE LONGA FINO, DE PROCEDENCIA NACIONAL E DE SAFRA CORRENTE. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 5 QUILOS VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA ENTREGA.				162,00	33,250 5.386,50
029690	FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 1 KG - Marca.: K PACOTE ICALDO FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 1 KG, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES. EMBALADOS EM SACO PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				30,00	8,920 267,60
029692	SAL REFINADO IODADO DE 1º QUALIDADE - Marca.: SABORE QUILO SAL REFINADO IODADO DE 1º QUALIDADE EMBALAGEM PLASTICA TERMOSOLDADA, ATOXICA, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 1 QUILO VALIDADE MINIMA DE 9 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				125,00	2,450 306,25
029707	VINAGRE COM ACIDEZ DE 4,15% - Marca.: CASTELO GARRAFA VINAGRE COM ACIDEZ DE 4,15% ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 750 ML NATURAL FERMENTADO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS ACIDOS ORGANICO E MINERAIS ESTRANHOS E LIVRE DE SUJIDADES VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				150,00	4,800 720,00
029730	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJÁ - Marca.: REAL POL QUILO Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.				125,00	13,850 1.731,25
029731	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU - Marca.: REAL POL QUILO Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.				125,00	12,700 1.587,50
040059	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR TAMARINDO. - Marca.: QUILO REAL POLPA				125,00	15,450 1.931,25



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR TAMARINDO NÃO FERMANTADA NÃO ALCOOLICA ISENTA DE GLUTEN E CONSERVANTES QUIMICOS O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1 QUILO PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
040390	FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, classe carioquinha, constit uidos de grãos inteiros - Marca.: BOM DE CALDO FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, classe carioquinha, constituídos de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujeidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpos e não violados, com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	375,00	8,720 3.270,00
040392	FARINHA DE MANDIOCA - Torrada, tipo 1, embalada em p acotes com capacidade de 1 k - Marca.: DONA DE FARINHA DE MANDIOCA - Torrada, Branca, tipo 1, embalada em pacotes com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	250,00	8,070 2.017,50
040393	ÓLEO DE SOJA - Refinado, puro, rico em vitamina. - M arca.: LIZA ÓLEO DE SOJA - Refinado, puro, rico em vitamina E, acondicionado em embalagem plástica com capacidade de 900 ml. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	GARRAFA	1.150,00	7,910 9.096,50
040404	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - espagete com ovos, proced ência nacional - Marca.: PAULISTA MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - espagete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de Validade de 12 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	350,00	5,050 1.767,50
040418	MILHO CANJICADO - Branco, tipo I, embalagem de 500gr . Isento de sujeidades - Marca.: PACHA MILHO CANJICADO - Branco, tipo I, embalagem de 500gr. Isento de sujeidades Validade mínima de 12 a contar da data de entrega.	PACOTE	150,00	7,950 1.192,50
040419	CEBOLA BRANCA - fresca, integra e firme, isenta de s ujeidades - Marca.: INATURA CEBOLA BRANCA - fresca, integra e firme, isenta de sujeadas, com grau de evolução completa do tamanho.	QUILO	275,00	5,450 1.498,75
040427	ABOBORA - tipo kabutia, de primeira qualidade, taman ho e coloração uniformes - Marca.: INATURA ABOBORA - tipo kabutia, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades e material terroso.	QUILO	100,00	5,200 520,00
050838	DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 2 LITROS - Marc a.: POLITRIZ Desinfetante liquido perfumado, embalagem de 2 litros, produtos de cuidado, limpeza, desinfecção e perfumação, em quatro diferentes versões de perfume: Lavanda, Floral, Eucalipto com o poder da Citronela e o novissimo Turquesa, utilizado em todos os ambientes, como sala, quartos, banheiros, áreas externas, etc.	UNIDADE	1.500,00	9,000 13.500,00
051053	LINGUIÇA TOSCANA - Marca.: FRIMESA LINGUIÇA TIPO TOSCANA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONSERVAÇÃO EM LOCAL SECO E FRESCO CONTENDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	QUILO	75,00	24,500 1.837,50
051934	POTE 1.700 ML CAFE - Marca.: PLASNEW Pote Plástico redondo com tampa para café 1,7L	UNIDADE	6,00	15,200 91,20
062617	FARINHA DE MANDIOCA - Marca.: DONA DE Farinha puba Torrada, tipo 1, em agridel	QUILO	50,00	8,250 412,50
	O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor.			
062625	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ABACAXI - Marca.: REAL POLPA Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg. Prazo de validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	125,00	14,500 1.812,50
062626	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA - Marca.: REAL POLPA	QUILO	125,00	16,000 2.000,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg. Prazo de validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.			
062628	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA - Marca.: REAL P QUILO OLPA Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg. Prazo de validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	125,00	11,250	1.406,25
063196	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO P - Marca.: BIGFRA PACOTE Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com 16 unidades Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: P	300,00	20,610	6.183,00
065356	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - Marca.: ROYAL FRASCO Fermento em pó químico. Fermento químico seco. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 100 gramas	24,00	3,900	93,60
066274	COLHER DE MESA EM INOX COM CABO DE PLASTICO - Marca. UNIDADE : SQ Colher de inox resistente lanche. Características e especificações Colheres - Material: de inox DIMENSÕES - Altura: 16cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml	125,00	2,400	300,00
066275	PRATO DE VIDRO FUNDO - Marca.: NADIR UNIDADE Prato Fundo, com 22 cm de diâmetro, em vidro temperado, material de qualidade, desenvolvido com alta tecnologia.	60,00	7,350	441,00
076703	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE 125G - Marca.: COQUEIRO UNIDADE Sardinhas, líquido de constituição (ao próprio suco), água, polpa de tomate, óleo comestível, açúcar, sal, amido modificado, mostarda, realçador de sabor glutamato monossódico, aromas de aipo, pimentão, cebola e alho, lata com 125g.	125,00	8,500	1.062,50
076705	FACA 8 POLEGADA - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE Faca de aço inox 8, material da lamina aço inoxidável, cabo totalmente higiênico e reforçado, peso do produto 100 grama, comprimento do produto 34 centímetros.	6,00	18,300	109,80
077183	FLOCÃO DE MILHO - Marca.: BONOMILHO PACOTE Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.	400,00	3,700	1.480,00
077664	AGUA MINERAL PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES 500ML - Mar PACOTE ca.: SANTA JOANA AGUA MINERAL SEM GÁS, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES C/ 500ML.	275,00	15,000	4.125,00
077782	BANANA, TIPO NANICA - Marca.: INATURA QUILO De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	15,00	6,750	101,25
077783	BANANA, TIPO PRATA - Marca.: INATURA QUILO De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	15,00	8,900	133,50
077786	CHEIRO-VERDE - Marca.: INATURA MAÇOS Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade, composto de cebolinha e coentro, viçoso, fresco, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Maços com peso médio de 100g.	50,00	4,600	230,00
077787	COUVE IN NATURA - Marca.: INATURA MAÇOS Couve De 1ª qualidade, tamanho médio, com folhas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	6,00	5,300	31,80
077789	LARANJA IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO	10,00	4,650	46,50



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
077790	MANDIOCA, IN NATURA - Marca.: GOIABEIRA	QUILO	150,00	7,100	1.065,00
De 1ª qualidade, de espécie própria para consumo, com casca, íntegra, sem danificações físicas, livre de insetos, parasitas, sujidades e terra aderente. Bem desenvolvida e sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, sem larvas e sinais de apodrecimento, lavadas e higienizadas, tamanho e peso padrão.					
077801	LINGUIÇA DE FRANGO (A) - Marca.: FRIMESA	QUILO	175,00	21,600	3.780,00
tipo fina, acondicionada em embalagem, com capacidade de 1 kg, de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.(cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas).					
078663	CAIXA DE ISOPOR 60 LT - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	6,00	84,000	504,00
078664	CAIXA DE ISOPOR 80 LT - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	6,00	137,500	825,00
078665	CAIXA DE ISOPOR 120 LT - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	3,00	203,000	609,00
078667	CARNE BOVINA DE 2º QUALIDADE SEM GORDURA - Marca.: J	QUILO	212,00	26,500	5.618,00
CARNE BOVINA DE 2º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.					
089195	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA (A) - Marca	QUILO	700,00	31,300	21.910,00
.: JBS					
CARNE BOVINA DE 1º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99, (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME E EPP).					
089416	COTONETES CAIXA CONTENDO 75un - Marca.: TOPZ	CAIXA	25,00	3,450	86,25
Cotonete Haste Flexível Ponta De Algodão, Caixa C/ 75 Unidades.					
089417	AMACIANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 2 LITRO -	UNIDADE	150,00	8,750	1.312,50
Marca.: QBOA					
amaciante de 1ºqualidade contendo 2 litros de procedencia nacional, com data de validade por pelo menos 6 meses a vencer, data de faricação, marca do fabricante. Livre de sujidades e bem higienizados.					
089449	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR MARACUJÁ. - Marca.: REA	QUILO	125,00	18,000	2.250,00
L POLPA					
Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.					
089761	XICARA DE VIDRO C/PIRES - Marca.: WHEATON	UNIDADE	6,00	6,900	41,40
Xicara para cafe com pires 90ml, material de vidro. tamanho 11 x 5 cm, 0.17kg.					
090228	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG - Marca.: TRIGOBEL	PACOTE	120,00	7,550	906,00
farinha de trigo sem fermento , tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.					
090229	MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE 450G - Marca.: ITALAC	PACOTE	60,00	8,990	539,40
farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e cacau em pó					
. Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.					
090230	MISTURA PARA BOLO DE CENOURA 450G - Marca.: ITALAC	PACOTE	50,00	7,000	350,00
farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	cenoura em pó				
	. Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090231	MISTURA PARA BOLO LARANJA 450G - Marca.: ITALAC PACOTE farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e aromatizante	50,00	6,400	320,00	
	. Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090232	MISTURA PARA BOLO DE COCO 450G - Marca.: ITALAC PACOTE farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e aromatizante	50,00	6,400	320,00	
	. Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090237	POLVILHO DE MANDIOCA DOCE 1KG - Marca.: DO ZE PACOTE polvilho doce, derivado da mandioca, livre de gordura	100,00	9,000	900,00	
	. Embalagem de 1kg.limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090238	POLVILHO DE MANDIOCA AZEDO 01 KG - Marca.: DO ZE PACOTE polvilho azedo, derivado de mandioca, livre de gordura	100,00	9,750	975,00	
	. Embalagem de 1kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090246	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 5KG - Marca.: PEROLA PACOTE Tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 5 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	150,00	20,400	3.060,00	
	. Embalagem de 500g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090251	CAFÉ TORRADO E MOÍDO CONTENDO 500G - Marca.: MARATA PACOTE Embalagem a vácuo de 500 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Padrões para Alimentos - CENIPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	125,00	14,700	1.837,50	
	. Embalagem de 1kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090259	LEITE EM PÓ INTEGRAL CONTENDO 1KG - Marca.: CCGL PACOTE LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 1 KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS ISENTOS DE MOFOS ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	160,00	34,500	5.520,00	
	. Embalagem de 500g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.				
090260	MARGARINA CREMOSA COM SAL CONTENDO 500G - Marca.: SO POTE MARGARINA - cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de	100,00	9,950	995,00	



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 500g. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.			
090262	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE CONTENDO 750 G - POTE Marca.: TODDY Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, pote contendo mínimo de 750 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	125,00	13,500	1.687,50
090277	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES 20G - Marca.: DR OEK PACOTE gelatina em pó diversos sabores pacote contendo 20 g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	50,00	1,980	99,00
090278	GELATINA EM PÓ INCOLOR SEM SABOR 24G - Marca.: DR OE PACOTE KTER gelatina em pó sem sabor pacote contendo 24 g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	12,00	6,500	78,00
090295	CALDO DE CARNE 114G - Marca.: ARISCO PACOTE tempero em po sabor carne, embalagem contendo 114 g de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.	250,00	3,600	900,00
090296	REFRIGERANTE SABOR COLA CONTENDO 2LT - Marca.: PITCH GARRAFA ULÃO refrigerante sabor cola de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.	125,00	11,000	1.375,00
090297	REFRIGERANTE SABOR LARANJA CONTENDO 2LT - Marca.: PI GARRAFA TCHULÃO refrigerante sabor laranja de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.	125,00	10,000	1.250,00
090298	REFRIGERANTE SABOR UVA CONTENDO 2LT - Marca.: PITCHU GARRAFA refrigerante sabor uva de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.	125,00	10,000	1.250,00
090299	REFRIGERANTE SABOR GUARANA CONTENDO 2 LT - Marca.: P GARRAFA ITCHULÃO refrigerante sabor guarana de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.	125,00	10,000	1.250,00
090302	TEMPERO BAIANO POTE 80G - Marca.: MARISOL FRASCO tempero em po tipo baiano para embalagem contendo 80 g. especiarias e condimentos. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.	50,00	7,370	368,50
090303	OREGANO 18G - Marca.: MARISOL FRASCO oregano desidratado, embalagem contendo 18 g. especiarias e condimentos. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.	25,00	5,880	147,00
090304	PIMENTA CALABRESA 50G - Marca.: MARISOL FRASCO pimenta calabresa em flocos, frasco transparente contendo 50g contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, de procedencia nacional	12,00	6,840	82,08
090305	CRAVO DA INDIA 40G - Marca.: MARISOL FRASCO cravo da india, frasco transparente contendo 40g, especiarias e condimentos contendo informações com numero do lote, data da fabricação, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.	50,00	6,740	337,00
090306	CANELA EM PO FRASCO 70G - Marca.: MARISOL FRASCO canela em po, frasco transparente contendo 70g, especiarias e condimentos contendo informações com numero do lote, data da fabricação, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.	100,00	6,760	676,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

090307	CANELA EM CASCA FRASCO 50G - Marca.: MARISOL FRASCO	250,00	8,610	2.152,50
	canela em casca, frasco transparente contendo 50g, especiarias e condimentos contendo informações com número do lote, data da fabricação, data de validade e de procedência nacional, isento de sujidades.			
090308	ERVA DOCE FRASCO 50G - Marca.: MARISOL FRASCO	300,00	5,940	1.782,00
	erva doce, frasco transparente contendo 50g, especiarias e condimentos contendo informações com número do lote, data da fabricação, data de validade e de procedência nacional, isento de sujidades.			
090309	CAMOMILA FRASCO 15G - Marca.: MARISOL FRASCO	100,00	5,520	552,00
	camomila, frasco transparente contendo 15g, especiarias e condimentos contendo informações com número do lote, data da fabricação, data de validade e de procedência nacional, isento de sujidades.			
090313	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - Marca.: MARATA GARRAFA	12,00	32,000	384,00
	100%azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro contendo 500ml. contendo informações do número do lote, data de fabricação, data de validade, livre de sujidade e de procedência nacional.			
090321	AZEITONA VERDE EM CONSERVA 500G - Marca.: TING VIDRO	50,00	18,250	912,50
	Embalagem contendo no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
090347	AGUA SANITARIA FRASCO CONTENDO 5 LT - Marca.: NUTRIL FRASCO	250,00	16,700	4.175,00
	A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 05 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.			
090349	ESCOVA DE LIMPEZA SANITARIO - Marca.: CONDOR UNIDADE	75,00	10,300	772,50
	Para uso de limpeza, cerdas em nylon, espiral, com cabo, comprimento total 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
090350	SODA CAUSTICA 1KG - Marca.: LIMPON POTE	27,00	23,000	621,00
	Embalagem com 1KG, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
090352	ESPANADOR DE PÓ COM PENAS - Marca.: SQ UNIDADE	12,00	24,200	290,40
	espanador de pó para uso de limpeza, com penas, cabo de 42 cm.			
090353	PÁ DE LIXO PLASTICA - Marca.: PLASNEW UNIDADE	12,00	6,220	74,64
	Pá para pegar lixo, para varrição evitando o contato com a sujeira, com cabo longo que facilita o manuseio, borracha flexível e aderente que facilita o recolhimento de pequenos resíduos, cor Sortida: Tiffany ou Cereja, Dimensões cabo: 90 x 2,1 x 2,1 cm.			
090371	EMBALAGEM DE PLASTICO 30X40 C/100 UNID. - Marca.: EL PACOTE	12,00	6,300	75,60
	Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 30cmx40cm, até 7kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.			
090372	EMBALAGEM DE PLASTICO 10x20 C/ 100 UNID. - Marca.: E PACOTE	12,00	8,900	106,80
	Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 10cmx20cm, até 3kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.			
090373	EMBALAGEM DE PLASTICO 80X100 C/100 UNID. - Marca.: E PACOTE	6,00	12,600	75,60
	Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 80cmx100cm para até 10kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.			
090381	PLASTICO FILME PVC 28CMX30M ROLO - Marca.: WYDA ROLO	25,00	6,730	168,25
	rolo transparente com 28cmx30m, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade.			
090387	COPO ACRILICO 350 ML - Marca.: PLASNEW UNIDADE	25,00	5,400	135,00
	Copo Acrílico Transparente Reutilizável 350 ml.			
090414	POTE DE VIDRO COM TAMPA 600ML - Marca.: NADIR UNIDADE	10,00	46,000	460,00
	pote de vidro resistente redondo com tampa 600ml			
090415	POTE DE VIDRO COM TAMPA 1LT - Marca.: NADIR UNIDADE	10,00	46,000	460,00
	pote de vidro com tampa 1 lt			
090416	BORRIFADOR PULVERIZADOR DE PLASTICO 500 ML - Marca.: FRASCO	20,00	7,800	156,00
	PLASNEW borrifador pulverizador de plastico com capacidade 500ml			
090417	BORRIFADOR PULVERIZADOR DE PLASTICO 1 LT - Marca.: P FRASCO	20,00	12,800	256,00
	PLASNEW borrifador pulverizador de plastico com capacidade 1LT			
090418	BANDEJA ACRILICA TRANSPARENTE 25X17X2CM - Marca.: SQ UNIDADE	12,00	27,000	324,00
	bandeja acrilica transparente cristal 25X17X2CM.			
090419	BOLEIRA DE PLASTICO COM TAMPA - Marca.: PLASNEW UNIDADE	4,00	24,850	99,40
	Boleira redonda fabricado em polipropileno 25cm livre de bisfenol-a bpa, material de alta qualidade, com fechamento "rosca" e alça.			
090428	COLHER DE PLASTICO RESISTENTE - Marca.: PLASNEW UNIDADE	25,00	5,100	127,50
	Colher plástica resistente lanche. Características e especificações Colheres - Cor: Branco, Azul, Azul-Claro, Rosa, Laranja - Material: Plástico DIMENSÕES - Altura: 15cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml			
090429	GARFO DE PLASTICO RESISTENTE - Marca.: PLASNEW UNIDADE	25,00	5,100	127,50



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Garfo de plástico resistente lanche. Características e especificações Garfo - Cor:Branco, Azul, Azul-Claro, Rosa, Laranja - Material: Plástico DIMENSÕES - Altura:15cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml.				
090431	TIGELA DE PLASTICO 500ML - Marca.: PLASNEW UNIDADE	12,00	7,600	91,20
Tigela de plástico 500 ml, material durável e resistente , medida 13,7 x 13,7 x 8,2 cm.				
090436	VASILHA DE PLASTICO CAP. 15 LT - Marca.: PLASNEW UNIDADE	6,00	39,000	234,00
Vasilha de plastico capacidade para 15 lts. Produto versátil e com bordas resistentes que facilitam o transporte na limpeza do dia-a-dia, reforçada,Tamanho: média Capacidade: 15 litros.				
090438	VASILHA DE PLASTICO CAP. 20 LT - Marca.: PLASNEW UNIDADE	6,00	39,700	238,20
Caixa organizadora com tampa flex 201 - Plástico transparente, dimensões do produto 33,1D x 48,7W x 19,6H centímetros.				
090441	BACIA DE PLASTICO CAP. 5LT - Marca.: PLASNEW UNIDADE	6,00	6,300	37,80
Bacia plástica multiuso de 5 Litros.				
090467	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 24 CM - Marca.: REIS UNIDADE	3,00	37,500	112,50
Frigideira antiaderente com tampa 24Cm, material STARFLON, alumínio capacidade 1,4 litros.				
090469	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 16CM - Marca.: REIS UNIDADE	3,00	34,000	102,00
Frigideira antiaderente com tampa 16cm, dimensões do produto 11 x 16 x 7 cm 140 g.				
090473	SUQUEIRA DE VIDRO 4 LT - Marca.: LANTY UNIDADE	2,00	115,500	231,00
Suqueira de vidro 4l, dimensão 19,5 x 19,5 x 44 centímetros.				
090544	PEGADOR DE MASSA INOX 20CM - Marca.: SQ UNIDADE	3,00	15,300	45,90
Pegador de massa, tipo de material aço inoxidável, dimensões do produto 20 x 4,8 x 4,9 cm 59g.				
090545	AMOLADOR AFIADOR DE FACAS 3 LAMINAS - Marca.: SQ UNIDADE	6,00	12,400	74,40
Afiador amolador de facas afiadas 3 opções profissional, tipo de material liga de aço, dimensão do produto 5 x 10 x 10 cm 1 quilogramas.				
090548	ESPRESSADOR AMASSADOR DE ALHO METAL INOX - Marca.: RE UNIDADE	6,00	19,000	114,00
Espremedor amassador de alho, tipo do material metal inox, tamanho 15cm.				
090550	DESCASCADOR FATIADOR DE LEGUMES VERDURAS FRUTAS 3 EM 1 - Marca.: SQ UNIDADE	6,00	9,800	58,80
Descascador multiuso 3 Em 1, dimensão do produto 25 x 75 x 150 milímetros, material da lâmina aço inoxidável.				
090568	CREME DE LEITE 200G - Marca.: MOCOCA UNIDADE	200,00	4,800	960,00
Creme de leite embalagem de 200g, padronizado, teor de gordura de aproximadamente 17%, baixo em sódio, 1º linha.				
090578	SUCO EM PÓ EMBALAGEM 240G - Marca.: SABORELLE PACOTE	250,00	3,290	822,50
Suco em pó contendo açúcar, acidulante, e corantes artificiais. Sabores: Uva, goiaba, caju, frutas vermelhas, limão, salada de frutas, morango silvestre, laranja com mamão, manga, abacaxi, laranja, laranja com acerola, maracujá, pêssego e tangerina.				
090579	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 340G - Marca.: BONARI SACHÊ	75,00	5,900	442,50
Molho de tomate tradicional sachê 340g.Ingredientes: Tomate, açúcar, amido modificado, cebola, sal, salsa, extrato de levedura, conservador sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes.				
090581	Desodorizador de ar 360 ml - Marca.: GLADE UNIDADE	200,00	13,700	2.740,00
Aromatizador de Ar Aerossol 360ml, Embalagem Econômica e perfumação, em cinco diferentes versões de perfume: Lavanda, Cheirinho de Talco, Floral, Eucalipto com o poder da Citronela e o novíssimo Turquesa, utilizado em todos os ambientes, como sala, quartos, banheiros, áreas externas, etc.				
090582	Inseticida Aerossol 360ml - Marca.: BAYGON UNIDADE	250,00	12,600	3.150,00
Inseticida Aerossol 360ml, Spray Amplo para voadores e spray focado para rasteiros, Eficaz contra o mosquito da dengue, zika e chukungunya e insetos.				
090583	SABÃO EM PÓ DE 5KG - Marca.: TIXAN YPE PACOTE	250,00	36,650	9.162,50
Sabão em Pó, pacote de 5kg,de 1ª qualidade, para limpeza profundas em geral.				
090625	BACIA DE PLASTICO CAP. 15 LT - Marca.: PLASNEW UNIDADE	6,00	12,600	75,60
Bacia plástica multiuso de 15 litros.				
091207	MARMITEX EM ISOPOR - Marca.: COPOBRAS FARDO	12,00	58,000	696,00
Embalagem Marmitex em isopor com tampa, fardo com 100 unidades tamanho 102 médio, 750ml.				
091208	COPO DESCARTAVEL 50 ML - Marca.: TERMOPOT CAIXA	20,00	93,000	1.860,00
Copo descartável 50 ml caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades cada, soma de 2.500 unidades (Transparente).				
091246	PIMENTA DO REINO MOIDA 60G - Marca.: MARISOL FRASCO	50,00	6,300	315,00
pimenta do reino preta moida, embalagem transparente contendo 60g,contendo.informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, de procedencia nacional				
091247	PEITO DE FRANGO SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE - Mar ca.: MARINGA BANDEJA	12,00	17,000	204,00
Congelado, Embalagem em filme PVC transparente e bandeja de isopor, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e				



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.					
091248	SACO DE GELO EM CUBOS 5kg - Marca.: MASTER	SACO	12,00	10,300	123,60
Saco de gelo em cubos 5 kg. Embalagem transparente com logo universal.					
091276	ALFACE DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: INATURA	MAÇOS	12,00	6,500	78,00
Alface De 1ª qualidade, tamanho médio, com folhas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.					
091349	MELÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: INAT	QUILO	12,00	13,500	162,00
Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
091350	UVA IN NATURA ROXA - Marca.: INATURA	QUILO	5,00	27,000	135,00
Uva roxa, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
091351	AMEIXA IN NATURA - Marca.: INATURA	QUILO	10,00	27,000	270,00
Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
091381	KIT REGISTRO REGULADOR PARA FOGÃO A GÁS - Marca.: AL	UNIDADE	6,00	42,000	252,00
IANÇA 1 Regulador de gás 2,8KPA, com 2 abraçadeiras e 1 mangueira de gás 0,83.					
091382	REGISTRO REGULADOR PARA FOGÃO A GÁS - Marca.: ALIANÇ	UNIDADE	6,00	48,000	288,00
1 Regulador de gás 2,8KPA, com 2 abraçadeiras, sem mangueira.					
091390	CORANTE ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM. - Marca.: MARI	FRASCO	50,00	3,850	192,50
Embalagem: frasco com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
091391	FERMENTO PARA PÃO 10G - Marca.: SAF	PACOTE	12,00	1,000	12,00
fermento biológico. Embalagem, contendo 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
091393	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - Marca.: LIMPOL	FRASCO	850,00	1,850	1.572,50
Detergente líquido,Embalagem com 500ml com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
091394	LIMPA PEDRA 5 LT - Marca.: PEDREX	UNIDADE	72,00	48,900	3.520,80
Limpa Pedra embalagem de 5 Litros, remover sujeiras de pisos rústicos telhas tijolos cimentados pedras e cerâmicas. Utilizado também para eliminar algas mofos e sujidades em geral.					
101460	PAPEL ALUMÍNIO 7,5M X 30CM - Marca.: WYDA	UNIDADE	12,00	5,850	70,20
Rolo de papel aluminio, Multiuso Contém 1 rolo de 30 cm x 7,5 metros.					
101525	BANDEJA DE ISOPOR - Marca.: COPOBRAS	FARDO	10,00	33,000	330,00
Bandeja Isopor BR 03 Rasa retangular Tamanho: 21Cm x14Cm x1,8Cm fardo C/ 100 un.					
101726	CALDEIRÃO EM ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 20	UNIDADE	3,00	89,000	267,00
LITROS - Marca.: REIS Caldeirão especial aluminio com alça de 20 litros, dimensão do produto 33D x 33W x 38H centímetros.					
101727	LEITE CONDENSADO 395G - Marca.: MOCOCA	UNIDADE	50,00	5,710	285,50
Leite Condensado: Ingredientes: Leite Integral, Açucar e Lactose, embalagem contendo 395g					
101738	PRATO DESCARTÁVEL 18CM. - Marca.: TERMOPOT	PACOTE	150,00	4,040	606,00
Prato descartável raso Branco 18cm, 180mm, pacote contendo 10 unidades.					
101739	PRATO DESCARTÁVEL 23CM. - Marca.: TERMOPOT	PACOTE	125,00	3,900	487,50
Prato descartável raso Branco 23cm, 230mm, pacote contendo 10 unidades.					
101741	CALDO DE GALINHA CONTENDO 57 g - Marca.: ARISCO	PACOTE	200,00	3,350	670,00
tempero em po sabor galinha, embalagem contendo 57g. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricacao, data de validade.					
101743	FARINHA DE MILHO EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1kg - M	PACOTE	125,00	6,600	825,00
arca.: PACHA FARINHA DE MILHO TORRADA TIPO 1 EMBALADA EM PACOTE COM CAPACIDADE DE 1 QUILO O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÃO APRESENTAR PRESENÇA DE IMPUREZAS MANCHAS DE QUALQUER COR PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
101746	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM CONTENDO 1,6Kg - Marca.: TIXAN	UNIDADE	350,00	20,000	7.000,00
YPE					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Sabão em Pó, pacote de 1,6kg, para limpeza profundas em geral.			
101827	RASTELO METÁLICO COM 22 DENTES COM CABO - Marca.: FA UNIDADE MASTIL RASTELO METALICO, curvo leve, resistente feito em barra chata de aço carbono, 22 dentes, cabo madeira 145 cm.	25,00	33,000	825,00
101828	RASTELO PLÁSTICO COM 22 DENTES COM CABO - Marca.: FA UNIDADE MASTIL RASTELO plástico, curvo leve, resistente feito em barra chata de aço carbono, 22 dentes, cabo madeira 145 cm.	25,00	18,000	450,00
101890	RALADOR 04 FACES EM INOX - Marca.: SQ UNIDADE Ralador 4 faces aço inox, material aço inoxidável, dimensões do produto 11 x 8,5 x 24 centímetros.	6,00	16,850	101,10
101891	RALADOR 04 FACES EM PLÁSTICO - Marca.: SQ UNIDADE Ralador 4 faces Plastico, dimensões do produto 11 x 8,5 x 24 centímetros.	6,00	5,980	35,88
101895	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO M - Marca.: BIGFRA PACOTE Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: M	250,00	19,770	4.942,50
101896	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO G - Marca.: BIGFRA PACOTE Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: G	300,00	19,260	5.778,00
101897	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO XG - Marca.: BIGFR PACOTE Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: XG	250,00	19,260	4.815,00
101898	FRALDA DESCARTEVEL INFANTIL TAMANHO G - Marca.: CEGO PACOTE Fralda Descartável Geriátrica/infantil, pacote com 20 unidades Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho Infantil: G	250,00	25,500	6.375,00
101899	FRALDA DESCARTEVEL INFANTIL TAMANHO XXG - Marca.: CE PACOTE GONHA Fralda Descartável Geriátrica/infantil, pacote com 20 unidades Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho Infantil: XXG	250,00	25,600	6.400,00
101918	SABÃO EM PASTA 500G - Marca.: POLITRIZ UNIDADE Pasta De Brilho para Alumínio 500g	30,00	7,700	231,00
102254	ARROZ BRANCO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 5 QUILOS (A) - M PACOTE arca.: SANTA FÉ ARROZ BRANCO TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO, POLIDO, CLASSE LONGA FINO, DE PROCEDENCIA NACIONAL E DE SAFRA CORRENTE. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 5 QUILOS VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA ENTREGA, (cota reservada exclusivo ME e EPP).	375,00	33,250	12.468,75
102255	CARNE BOVINA DE 2º QUALIDADE SEM GORDURA (A) - Marca QUILO .: JBS CARNE BOVINA DE 2º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99., (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME E EPP).	287,00	26,500	7.605,50
			VALOR GLOBAL R\$	514.693,25

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 26 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024, prorrogável por até 05 anos, na forma dos [artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

2.2. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.4. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1. O valor total da contratação é de R\$ 514.693,25 (quinhentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 03/04/2024.

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice INPC - Índice Nacional de Preços ao

7.3. Consumidor-IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 7.4. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 7.5. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
- 7.6. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 7.7. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 7.8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 7.9. O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

- 8.1. São obrigações do Contratante:
- 8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 8.8. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.10. A Administração terá o prazo de *10 (dez) dias*, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 20 (vinte) dias.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8.12. *Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

8.13. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.1.1. *Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;*

9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor ([Lei nº 8.078, de 1990](#));

9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior ([art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.7. O contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 9.10. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação ([art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));
- 9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas ([art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));
- 9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 9.17. *Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;*
- 9.18. *Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;*
- 9.19. *Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.*
- 9.20. *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.*
10. **CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)**
- 10.1. *Não haverá exigência de garantia contratual da execução.*
11. **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)**
- 11.1. Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:
- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
 - b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - c) der causa à inexecução total do contrato;



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
 - e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
 - f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
 - g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - h) praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).
- 11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- i. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
 - ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
 - iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
 - iv. **Multa:**
 - 1. Moratória de 1,0% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias corridos;
 - 2. *Moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 30% (trinta por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.*
 - i. *O atraso superior a 15 dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.*
 - 3. Compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do seu objeto.
- 11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))
- 11.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 11.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))
- 11.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 11.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 11.5. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):
- 4 a natureza e a gravidade da infração cometida;
 - 5 as peculiaridades do caso concreto;
 - 6 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
 - 7 os danos que dela provierem para o Contratante;
 - 8 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).
- 11.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 11.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).
- 11.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.
- 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA EXTINÇÃO CONTRATUAL ([art. 92, XIX](#))**
- 12.1. *O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.*
- 12.2. *Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.*
- 12.2.1. *Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:*



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

a) *ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e*

b) *poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução do objeto.*

12.3. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no [artigo 137 da Lei nº 14.133/21](#), bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Nesta hipótese, aplicam-se também os [artigos 138 e 139 da mesma Lei](#).

A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.4. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

Balanco dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

Indenizações e multas.

12.5. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Exercício 2024 Atividade 1407.103020210.2.060 Ações de Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 11.259,14, Exercício 2024 Atividade 1407.101221203.2.046 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 4.642,28, Exercício 2024 Atividade 1407.103010203.2.057 Ampliação da Cobertura da Estratégia Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 5.527,33, Exercício 2024 Atividade 1407.103010212.2.059 Implantação e Manutenção do CAPS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 2.930,70, Exercício 2024 Atividade 1407.103020210.2.060 Ações de Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 137.999,75, Exercício 2024 Atividade 1407.101221203.2.046 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 50.445,96, Exercício 2024 Atividade 1407.103010203.2.057 Ampliação da Cobertura da Estratégia Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 73.473,33, Exercício 2024 Atividade 1407.103010212.2.059 Implantação e Manutenção do CAPS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 36.347,22, Exercício 2024 Atividade 1407.103020210.2.060 Ações de Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

88.827,32, Exercício 2024 Atividade 1407.101221203.2.046 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 30.801,65, Exercício 2024 Atividade 1407.103010203.2.057 Ampliação da Cobertura da Estratégia Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 47.942,32, Exercício 2024 Atividade 1407.103010212.2.059 Implantação e Manutenção do CAPS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 24.496,25.

13.2. *A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.*

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei [nº 14.133, de 2021](#), e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na [Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor](#) – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos [arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#).

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do [art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o extrato do presente instrumento no Diário Oficial utilizado por este ente, na forma prevista no [art. 176, inciso I do parágrafo único, da Lei 14.133, de 2021](#), bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao [art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011](#).

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– FORO (art. 92, §1º)

17.1. Fica estabelecido o Foro da Comarca de Conceição do Araguaia - PA, como competente para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme [art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21](#).

FLORESTA DO ARAGUAIA - PA, 26 de Junho de 2024



**ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 12.652.705/0001-72
CONTRATANTE

MASTER MAIS SUPERMARKET LTDA
CNPJ 29.092.804/0001-40
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____